translations of the Latin Petrarch were published before the second half of the sixteenth century.

¹³ *Censimento dei codici dell'Epistolario di Leonardo Bruni*, ed. Lucia GUALDO ROSA, 2 vols., Roma 1993-2004; HANKINS, *Repertorium Brunianum*; idem, *Humanism in the Vernacular: The Case of Leonardo Bruni*, in *Humanism and Creativity in the Renaissance: Essays in Honor of Ronald G. Witt*, ed. Christopher S. CELENZA and Kenneth GOUWENS, Leiden 2006, 11-29.

¹⁴ Petrarch's early biographies are collected in A. SOLERTI, ed., *Le vite di Dante, Petrarca e Boccaccio*, Milano 1904-1905. See also Salutati's *libellus* on his death in his *Epistolario*, ed. F. Novati, Roma 1891-1911, rpt. Torino 1966, I, 201, 223-228 = epp. 3.18, 3.25.

¹⁵ In fact, Manetti rather carefully says that Petrarch 'presented himself' to posterity as a literary model in both prose and verse; Giannozzo MANETTI, *Biographical Writings*, ed. S. U. Baldassarri and R. Bagemihl, Cambridge (Massachusetts) 2003, 66: 'Et suo quodam excellentiori dicendi genere seipsum posteris in soluta oratione et carmine ad imitandum praestitit, quod nulli alio usque ad tempora sua contigisse legimus ut in utroque dicendi genere praevaleret.' Manetti goes on to repeat the standard *topos* that only Petrarch excelled both in prose and in verse, something none of the ancient writers did, but he carefully avoids saying that any single one of Petrarch's writings in prose or verse equalled those of any single ancient prose writer or poet.

¹⁶ Siccio POLENTON, *Scriptorum illustrium latinae linguae libri XVIII*, ed. B. L. Ullman, Roma 1928, 138-139, is apologetic about praising Petrarch: 'Neque vero id negant qui fateri quae sunt vera non verentur, ipsum esse illum qui et princeps et auctor fuit

excitandi studii et poetrii et omnis eloquentiae, ut quae per diu neglecta fuerant et quasi sopita dormierant, ea tandem mortalium ad cognitionem usumque redirent. Gratus tamen illorum gustui non solet esse qui sunt adeo delicati ut nihil omni parte non perfectum laudent; sed meminerent Ciceronis esse in *Bruto* dictum, nihil simul et inventum et perfectum esse. Atque illud constat, quod, etsi non adaequandus Ciceroni nec Virgilio videatur, id tamen est suo ingenio ac diligentia assecutus, quod istis in studiis et sui et superioris temporis omnes ad multos annos quovis dicendi in genere superavit.’ As an afterthought he mentions Petrarch’s Italian works: ‘Patria quoque lingua, quo in genere plurimum valuit, ut pretermittam nihil, amatorias cantilenas ac libros sonetorum et Triumphorum fecit.’ For Sicco’s admiring relationship with Bruni, see now the documentation assembled in my Appendix II to GUALDO ROSA’s *Censimento*, cit., II, 364-370. The topos that Petrarch opens paths for humanists coming after him goes back at least to BOCCACCIO; see his *Opere latini minori*, ed. A. F. Massera, Bari 1928, 195 (a. 1372). But as Baron points out (*Crisis*, I, 237-38, cited below), Boccaccio is referring specifically to the revival of Latin poetry and he still believes that Petrarch has equalled the poetic achievement of the ancient Latin poets.